Galeria profesorilor de elită ce a dat un impuls nou în

dezvoltarea matematicii româneşti pe parcursul sec. al XX-lea,

include la loc de cinste pe profesorul emerit Dumitru Ion

Mangeron, savant, personalitatea marcantă a învăţământului

superior ieşean.

Tinereţea şi studiile

Dumitru I. Mangeron s-a născut în Chişinău la 15/28

noiembrie 1906, fiind al treilea copil al familiei Matei Ioan şi Xenia Mangeron. Tatăl,

Matei Ioan Mangeron, absolvent al Şcolii de Artă şi Meserii de pe lângă Politehnica

din Sankt Petersburg lucra ca mecanic de locomotivă clasa I pe ruta Ungheni-

Chişinău-Petersburg, iar mama era casnică;